
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2063
Ano 2023

Página 1 de 7

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 02 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Atos Oficiais 2 .......................................................................... 

Resoluções 2 ............................................................................ 
Licitações e Contratos 5 ......................................................... 

Comunicados 5 ........................................................................ 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Vereadores de Rio Bom
CNPJ: 81.878.738/0001-58
Telefone: (43) 3468-1255
Celular:
E-mail: camarariobom2002@yahoo.com.br
Rua Goiás , nº 117 - Centro - CEP: 86830-000
Rio Bom - PR
Prefeitura Municipal de Rio Bom
CNPJ: 75.771.212/0001-71
Telefone: (43) 3468-1255
Celular:
E-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br
Avenida Curitiba , nº 65 - Centro - CEP: 86830-000
Rio Bom - PR
Site: www.riobom.pr.gov.br

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Lei Municipal nº. 017/2012, de 17/04/2012, com alterações introduzidas
pela Lei 032/2013 de, 29 dia do mês de Outubro de 2013.

Rua Ayrton Senna da Silva, S/N - Fone (43) 3468  1124 / Fax (43) 3468 1124
RIO BOM  -PR

                                              RESOLUÇÃO Nº.16/2023                      

             

 Súmula:  Aprovar o  Edital  n.  07/2023/CMDCA

que  torna  público  o  resultado  da  eleição  dos

membros do Conselho Tutelar do município de

Rio  Bom,  realizada  no  dia  01  de  outubro  de

2023.

                                                                 
                       O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
– CMDCA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº. 017/2012,
de 17/04/2012, e,

                        Considerando a deliberação da Plenária realizada em
01/10/2023.                  

    RESOLVE:

Art.  1º  A  COMISSÃO  ESPECIAL  ELEITORAL,  constituída  na  forma  da 

Resolução  05/2023,  torna  público  o  resultado  da  eleição  dos  membros  do

Conselho Tutelar do município de Rio Bom, realizada no dia 01 de outubro de

2023.

Classificaçã
o

Titulares

Nome do Candidato Quantidade de Votos

1º Emily da Silva Cruz 170

2º Célia Cristina da Silva 129

3º Rosa Maria Bonfá 104

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2063
Ano 2023

Página 2 de 7

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 02 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Atos Oficiais

Resoluções

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Lei Municipal nº. 017/2012, de 17/04/2012, com alterações introduzidas
pela Lei 032/2013 de, 29 dia do mês de Outubro de 2013.

Rua Ayrton Senna da Silva, S/N - Fone (43) 3468  1124 / Fax (43) 3468 1124
RIO BOM  -PR

4º Cleudilene de Souza 103

5º Vilma Lúcia 102

Classificaçã
o
Suplentes

Nome do Candidato Quantidade de Votos

6º Elias  Arjonas  Romero  Ribeiro
Junior

72

7º Luiz Vieira da Silva 53

8º Antônio  Carlos Barbosa 47

9º Sueli Aparecida Candido de Paula
e Silva;

27

Art. 2º  Fica aberto o prazo de 24 horas, a contar da publicação do presente

Edital, para que sejam apresentados recursos contra o resultado publicado, na

forma prevista no item 10.2 do Edital 02/2023/CMDCA.

Art.3º A homologação final do resultado da eleição dar-se-á após a análise dos

recursos apresentados no prazo legal.  

Art.4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                       Rio Bom, 02 de Outubro  de 2023.

____________________________

Renan César Deziró

Presidente da Comissão Especial Eleitoral

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2063
Ano 2023

Página 3 de 7

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 02 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Lei Municipal nº. 017/2012, de 17/04/2012, com alterações introduzidas
pela Lei 032/2013 de, 29 dia do mês de Outubro de 2013.

Rua Ayrton Senna da Silva, S/N - Fone (43) 3468  1124 / Fax (43) 3468 1124
RIO BOM  -PR

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2063
Ano 2023

Página 4 de 7

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 02 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Proc. Administrativo 29- 741/2023

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: EXEC-ASSEJUR - Assessoria Jurídica 

Data: 02/10/2023 às 17:11:46

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-CONTAB, SEMFI-LICIT, SEMOSP, EXEC-ASSEJUR, EXEC-CG, EXEC-CAI, SEAD, SEAD-DA

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM C.B.U.Q. NO TRECHO FINAL DA ESTRADA SEBASTIÃO

PIASSA ENTRE O MUNICÍPIO DE RIO BOM A APUCARANA

 

 

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

TERMO_DE_CANCELAMENTO_DE_PROCESSO.pdf

As
si

na
do

 p
or

 1
 p

es
so

a:
  M

O
IS

ÉS
 J

O
SE

 D
E 

AN
D

R
AD

E
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

E9
C

2-
58

31
-1

E2
8-

5C
8A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

9C
2-

58
31

-1
E2

8-
5C

8A

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2063
Ano 2023

Página 5 de 7

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 02 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Licitações e Contratos

Comunicados

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

Avenida Curitiba, 65 – Centro – Rio Bom/PR – Fone: (43) 3468-1123 

CNPJ: 75.771.212/ 0001-71 | E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
 

TERMO DE CANCELAMENTO DE PROCESSO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2023 

 
À PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO BOM, pessoa jurídica de direito, público interno, 

devidamente cadastrada no CNPJ sob o nº 75.771.212/0001-71 com sede a Avenida Curitiba nº 65, na 
cidade de Rio Bom, Estado do Paraná, neste ato devidamente representado por seu Prefeito Municipal, 
Sr. MOISÉS JOSÉ DE ANDRADE, brasileiro, divorciado, portador do RG nº 36176326 SSP/PR e CPF 
nº 487.450.819-72, residente à Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom estado do Paraná, torna público o 
cancelamento do PROCESSO Nº 088/2023, CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2023, que tem por 
objeto à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA POR EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
EM C.B.U.Q. NO TRECHO FINAL DA ESTRADA SEBASTIÃO PIASSA ENTRE O MUNICÍPIO DE 
RIO BOM A APUCARANA COM EXTENSÃO DE 980 METROS, NO MUNICÍPIO DE RIO BOM-
PR COM RECURSOS DAS TRANFERENCIAS ESPECIAS DO GOVERNO FEDERAL. 

 
Motivo do cancelamento: torna cancelado o processo acima citado, por não ter sido cumpridas as 

formalidades de publicidade do procedimento, eis que por equivoco, e por se tratar de uma verba que teve 
origem da União, a mesma deveria ter sido pulicada no Diário Oficial da União. Conforme parecer jurídico 
no qual sugere “Anulação do procedimento licitatório, a imediata adequação do Edital e a realização de 
novo certame, nos termos dos princípios da vinculação ao instrumento convocatório, da economicidade e 
da moralidade, bem como do artigo 49 da Lei 8.666/93”. 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bom, estado do Paraná, aos 02 dias do mês de outubro de 2023. 
 

 
 

 
_________________________ 

Moisés José de Andrade 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 1
 p

es
so

a:
  M

O
IS

É
S

 J
O

S
E

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
E

9C
2-

58
31

-1
E

28
-5

C
8A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

9C
2-

58
31

-1
E

28
-5

C
8A

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2063
Ano 2023

Página 6 de 7

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 02 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E9C2-5831-1E28-5C8A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 02/10/2023 17:12:58 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/E9C2-5831-1E28-5C8A

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2063
Ano 2023

Página 7 de 7

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 02 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2023-10-02T18:16:28-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




